²¹⁴ Prisc.XIII.vi.31, GL III p.20.26-29

²¹⁵ post est] h del

²¹⁶ Cf. *infra* fol. 49vb, 50ra, WC, ed. Fredborg *CIMAGL* 37 (1981) p.38.237: Subiectum qualitati uel locutioni; “Glosule Porretane”, ed. Fredborg & Kneepkens *CIMAGL* 57 (1988) p.28; Anonymus D’Orvillensis, *Comm.Arist. Cat. fol.3vb ad Cat.c.4 1b25 et fol.14rb ad Cat. c.8, 8b25* (ed. S. Ebbesen in hoc volumine)

²¹⁷ uniuersalitatem] est a.c.

De his uero ‘genus’, ‘species’ dicunt quod prius fuerunt inuenta ad res significandas uel qualitates, sed postea sunt translata ad uniuersalia significanda et nominanda.

Dicunt itaque non omne nomen significare substantiam et qualitatem, sed solum nomen, et ideo dicit Priscianus hoc esse proprium nominis, non quod conueniat omni et soli, sed quia soli, nec per hoc ostendit omne nomen ab aliis partibus orationis differre, sed ostendit eos peccare quia separant ab inuicem nomen et appellationem et uocabulum. Sed melius est ut dicatur omne nomen significare substantiam cum qualitate, quamuis difficile sit in quibusdam assignare, sed hec in principio Summe de gramatica diligentius pertractata inuenies²¹⁸.

PROPRIUM EST NOMINIS SIGNIFICARE SUBSTANTIAM ET QUALITATEM id est quod conuenit omni et soli, quia licet conueniat pronomini non tamen simpliciter sed ex demonstratione et usu. Dicit enim M<agister> quod quoddam pronomen ut possessuum significat substantiam cum qualitate, sed hoc ideo quia duas personas significat; etiam alia pronomina quandoque dicebat significare substantiam cum qualitate, quando<que> non. Ego uero dico quod ex usu significant, sed non ex institutione ut nomina.

HOC HABET ETIAM APPELLATIO nomen rerum corporearum ET VOCABULUM rerum incorporearum, ERGO TRIA quasi dicat quia nulli nisi nomini conuenit et appellationi conuenit et uocabulo, ERGO ipsa TRIA sunt eadem PARS ORATIONIS, et ut modo patet, ideo assignauit proprium nominis ut ostenderet illos errare qui appellationem et uocabulum separabant a nomine.

Nota quod quando duo nominatiui diuersorum numerorum intransitue constructi premittuntur uerbo, ab utrolibet potest sortiri numerum ut quas tulerat uestes sordida lana fuit²¹⁹

et

ire amantium redintegratio amoris est²²⁰

et

mandata tua meditatio mea est²²¹

et de plurali exemplum

Lucidus hic aer et que tria corpora restant

ignis, aqua et tellus unus aceruuus erant²²²

similiter et hoc “‘Tria’ una pars orationis est”, ueluti

Omnia Cesar erat²²³

²¹⁸ Cf. Hunt p.11

²¹⁹ Ov. A.A.III.222

²²⁰ Ter. And.III.3.23: “amantium irae amoris ingratios”

²²¹ *locus non inventus*

²²² Ov. Fast.I.105-106

²²³ Luc.Phars. III.108

Item contra illos est actoritas quod aliqua sint una pars orationis, sed eadem, ut M Ro. A.²²⁴

II.iv.18, p.55.8 PROPRIUM EST VERBI. Sequitur post nomen de uerbo per quod ostenditur quid de quo dicatur, quia ipsum semper nota est eorum que de altero dicuntur²²⁵. De eo autem diuerse fuerunt et adhuc sunt sententie. Dicunt enim quidam quod omne uerbum significat actionem uel passionem uel utrumque uel neutrum, accipientes actionem stricte pro actione inferente ut ‘percutio’, passionem pro passione illata ut ‘percutior’. M dicit quod omne uerbum significat actionem uel passionem uel utrumque, ut Priscianus ibi ostendit, et ipse sequitur Priscianum, qui alibi²²⁶ dicit: omne uerbum in actu naturaliter est uel in passione, id est omne uerbum naturaliter significat actum uel passionem, naturaliter id est ex institutione.

Sed nota quod actum large accipimus quicquid uerbum significat quod non est passio illata uel innata uel angustie animi; passio illata ut ‘percutior’, innata ut ‘rubeo’, angustie animi, ut ‘metuo’ et ‘timeo’. Si obiciatur de ‘sum’, dicimus quod significat actum subsistendi, ‘sedeo’ actum sedendi. Vocatuum uerbum ut ‘uocor’ passiuum est huius actui ‘uoco’, et passionem significat, sed aliter quam alia passio scilicet absolutam quasi non determinatam a²²⁷ quo inferatur ut “uocor Socrates”; tamen idem significat ‘uocor’ in his: “uocor ab isto Robertus” et “uocor Robertus”²²⁸, tamen dicunt quidam quod significet actionem cum dico “uocor Robertus” - sensus est “habeo hoc nomen Robertum”²²⁹. Quare autem inuentum sit uerbum, alibi determinetur.

PROPRIUM EST VERBI secundum predictos quod conuenit soli et non omni, CUM MODIS. Modus in uerbo accipitur proprietas determinandi circa actionem uel passionem <*** ET FORMIS *** species,> /47va/ determinando circa ipsam quia est in inchoatione uel meditatione uel frequentatione etc. <ET TEMPORIBUS>. Tempus proprietas determinandi circa actionem uel passionem quia est presens uel preterita uel futura. Sed, Deo annuente, in sequentibus de istis explanabimus diligentius. Sed quia, ut dicunt, hoc totum conuenit presenti participio²³⁰, addidit per quod differunt uerba a participio SINE CASU et per hoc apertius excluditur participium. HOC HABENT ETIAM INFINITA QUARE NON SUNT etc. quasi dicat quia hoc conuenit infinitius quod est proprium uerbi,

²²⁴ Cf. Hunt p.17

²²⁵ Arist. *De int.* 16b10 AL II.1-2 p.7.3

²²⁶ Prisc. VIII.i.1, p.369.5

²²⁷ a] autem Ms

²²⁸ Cf. Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.29.24

²²⁹ Cf. *Glosule Porretane*, ed. Fredborg & Kneepkens *CIMAGL* 57 (1988) p.63

²³⁰ presenti participio] presentis participii Ms

ergo infinitiuia sunt eadem uerbis²³¹, non ergo separanda. Et est contra illos qui separabant in ordine, et contra illos qui dicunt ea esse nomina.

PARTICIPIUM. De eius significatione satis alibi dicitur. Quia autem posuerat ubi proprium uerbi assignauit unam differentiam qua ostendit participium differre a uerbo, hic ponit aliam differentiam qua ostendit uerbum differre a participio, quare peccabant qui participium ponebant cum uerbo, QUIA CASUS HABET, sed quia casus etiam dicitur terminatio, unde uerbum dicitur habere casus, unde Aristotiles “cucurrit²³² et ‘currebat’ non sunt uerba, sed casus uerbi”²³³, ideo addit QUIBUS CARET VERBUM et habet GENERA non que uerba, sed AD SIMILITUDINEM NOMINUM scilicet masculinum et femininum, NEC MODOS etc.

II.iv.18, p. 55.13 PROPRIUM EST <PRO>NOMINIS. Dicunt quidam quod pro proprio et appellatiuo ponitur, sed magis proprie et frequentius pro proprio, et item magis necessarium est ponи pro proprio quam pro appellatiuo, quia cum in omni genere rerum inueniantur appellatiua deficiunt propria. Causa ergo proprietorum inuenta sunt pronomina et ita pro eis ponи dicuntur. Secundum alias ubicumque ponitur [ponitur] pro nomine ponitur pro proprio, licet etiam ad appellatiua referatur, ut “Quidam homo currit et ipse disputat” uel “omnis homo est id quod ipse est”, quia in talibus pronomen ponitur pro proprio illius hominis ad quem refertur, cum ueritas locutionis exigat appellatiuum pro uno aliquo accipi.

Item pronomen nec habet significationem appellatiui quia non significat substantiam cum communi qualitate, nec officium quia non determinat cuiusmodi res sit de qua fit sermo, et non que res sit, sed licet proprii significationem non habeat, tamen habet officium scilicet discernere personam de qua fit sermo ab aliis.

Etiam cum proprium nomen propter equiuocationem quandoque personam suam ab aliis non discernat, pronomen ponitur pro proprio et personam suam ab aliis demonstratione et relatione discernit. M<agister> sic: Nomina imposita sunt ex qualitatibus, appellatiua ex quasi-qualitatibus que unit res nominis appellatiui sub uno nomine, ut ‘homo’ ex humanitate, propria uero ex qualitate que rem suam ab aliis discernit, ut ‘Socrates’ a Socracitate, sed quia equiuocatio incidebat in propriis, quare uidebantur nomina diuersorum ex eadem qualitate imposta, ad hoc remouendum inuenta sunt pronomina, quare potius ponuntur pro propriis quam pro appellatiuis.

PROPRIUM EST PRONOMINIS etc. Quia uero appellatiuum ponitur pro proprio, ut ‘Apostolus’ id est Paulus, ‘Urbs’ id est Roma, ‘Poeta’ id est Virgilius, addit ET CERTAS SIGNIFICAT PERSONAS, id est personales proprietates. Sed

²³¹ uerbis] uerbum Ms

²³² cucurrit] cui currit Ms

²³³ Arist. *Int.3, 16b17, AL II.1-2 p.7.11*

uidetur quod hoc nomini conueniat, quia tertiam significat personalem proprietatem a reliquis discretam, ideo dicit M^{<agister>} quod licet nomen sit tertie persone, hoc non ex institutione habet. Cum enim antiquitus confuse haberent se ad primam et secundam et tertiam personam nomina, ut ait Priscianus²³⁴ et nullius erant persone propter suam confusionem cesserunt ad tertiam, que confusa erat, et sic confusio cessit confusione. Propter hoc dicitur quod non habent nomina certas personales proprietates. Alii dicunt quod per significare certas personas exponit quomodo pronomen ponitur loco proprii nominis, quia dicunt idem esse pro proprio poni et certam significare personam.

Alii sic CERTAM SIGNIFICARE PERSONAM id est significare discrete, sed conuenit etiam nomini, si non omni saltem cuidam, ut ‘qui’ relatiuum et positum relatiue certam significat personam, sed infinite positum non. Vel aliter CERTAM SIGNIFICAT PERSONAM, id est distinctas personas uel distinctas personales proprietates, quia omne pronomen definitum est demonstratione uel relatione; ergo quia predicta conueniunt omni pronomini et soli nec conueniunt his, scilicet²³⁵ ‘quis’, ‘qui’ etc., ergo non sunt pronomina. Quod est contra Donatum²³⁶ qui putabat ista esse pronomina quia habent genitium in -ius et sunt relativa sicut pronomina nec significant aliquam qualitatem communem uel propriam, quia non sunt imposita /47vb/ ex aliqua communi qualitate uel propria.

Priscianus uero sic construitur: Eadem ratione ‘meus’, cum non declinetur nisi sua declinatione et nominis habeat declinationem, est nomen.[si] Instantia. ‘Ipse’ adiungitur verbis secunde, et nominatiui eisdem secunde, ergo ‘ipse’ est nominatiui. Item qualitatem aliquam significant <‘quis’, ‘qui’>²³⁷, scilicet quam nomina quibus ipsa adiunguntur, et significant substantiam infinite et non mere, ergo [non] sunt nomina. Etiam interrogative ponuntur quod non pronomina habent <‘quis’ et> ‘qui’, ideo infinite significant substantiam, quasi non aliqua certa qualitate determinatam et respectu aliorum nominum certam qualitatem significantium est dictum.

Similiter ‘qualis’ et ‘quantus’ infinite significant qualitatem et quantitatem et dicuntur infinita respectu nominum que certam quantitatem et qualitatem significant.

VEL RELATIVA VEL REDDITIVA. Cum omnia redditiva sint relativa, habemus exemplum contra illos qui non concedunt disjunctionem duorum nominum res quorum insunt²³⁸ subiecto ut si Socrates sit grammaticus et musicus, non concedunt “Socrates est grammaticus uel musicus”, quare “infiniti[u]a uel

²³⁴ Prisc.XVII.xi.71-73, GL III p.149-50

²³⁵ scilicet] sunt Ms

²³⁶ Don. *Ars min.* GL IV p.358; *Ars Gram.* GL IV p.379-80

²³⁷ quis, qui] vel corruptelam maiorem suspicor

²³⁸ quorum insunt] quarum insit Ms

relativa uel redditiva uel interrogatiua” et que talia in *Prisciano Constructionum*²³⁹ determinantur. MAGIS electue.

NEQUE ENIM. Tripliciter improbat sententiam Donati sic. Non habent proprium pronominis scilicet poni pro proprio, nec significant personales proprietates distinctas demonstratione uel relatione sicut pronomina que rem significant ut presentem uel absentem uel ut prope positam uel ut procul positam, ut demonstratiua uel²⁴⁰ relativa, sed illa scilicet ‘quis’, ‘qui’ et ‘qualis’ etc. hoc non habent, non ergo sunt pronomina. Item significant substantiam infinite et qualitatem infinite, quod est contrarium pronomini, et sunt nomina uel pronomina, ergo nomina, et hoc est NEQUE ENIM LOCO etc., sicut pronomen, quia²⁴¹ secundum quosdam licet ‘qui’ pro proprio ponatur nomine quandoque, id est certam significet personam per relationem, non tamen potest esse ‘qui’ subiectus terminus propositionis cathegorice, sicut ‘ipse’ uel ‘idem’, si non per se, saltem post aliquod premissum. M~~agister~~ uero sic: ‘Qui’ ideo non dicitur poni pro proprio sicut pronomen, quia pronomen positum pro proprio nichil significat nisi certam substantiam illius nominis pro quo ponitur, sed ‘qui’ relatiue positum non tantum significat substantiam dictionis ad quam refertur, sed etiam copulat*<iu>* am coniunctionem dat intelligi, ut patet in hoc exemplo “Socrates currit qui disputat”, “Socrates currit et ipse disputat”, et quia non pure facit intelligi certam substantiam proprio nomine significatam, ideo non dicitur poni pro proprio. NEQUE CERTAS etc. Secunda est probatio.

II.iv.19, p.55.19 NOMINA IGITUR SUNT DICENDA QUAMVIS. Postquam probauit ea esse nomina, ponit rationes aduersarii quas prediximus. NON ENIM DECLINATIO. Vere licet habeant declinationem pronominum, tamen sunt nomina. NON ENIM in iudicio dictionis, scilicet cuius partis orationis sit, attendenda est declinatio, SED VIS id est modus significationis \uel officium/ ET SIGNIFICATIO et bene dixit utrumque considerandum. Neutrum enim per se sufficit, quia ‘lego’ et ‘lectio’ eandem habent significationem, sed non eundem modum significandi, quare non sunt sub eadem parte orationis. Similiter pronomen et nomen idem officium habent, sed non significationem, quare non sunt sub eadem parte orationis. Similiter ‘bis’, ‘sepe’ et ‘denuo’ et ‘duplo’ secundum superuenientem significationem iudicantur.

ET NOMINA MODO, id est declinatione, etc. QUID ENIM. Interrogatio ualeat argumentum, quasi dicat cum omnia numeralia sint nomina et ‘unus’ sit numerale, quare non erit nomen? Opponitur: ‘Unus’ est numerale et nomen numeri, ergo numerus non est aceruu ex unitatibus profusus, vel ‘unus’ significat numerum id est aceruum ex unitatibus profusum. Solutio. Impropria est “‘unus’ significat numerum” ex qua non licet procedere. QUOD SI DECLINATIO etc., id est si per

²³⁹ Prisc.XVII.29-34, GL III pp.127.7-129.15

²⁴⁰ uel] ut Ms

²⁴¹ post quia] sic del

declinationem cognoscitur cuius partis orationis sit dictio, deberent possessiuia et participia esse nomina, quorum habent declinationem, ergo non declinatio, SED PROPRIETAS SIGNIFICATIONIS, id est modus est attendendus. ET QUONIAM. Continuatio est dictorum ad dicenda.

II.iv.20, p.56.4 PROPRIUM EST ADVERBII. Executis proprietatibus declinabilium exequitur proprietates indeclinabilium, et prius de aduerbio quam de prepositione, cum tractatus prepositionis preponatur tractatu aduerbii, sed hoc ideo ut [ut] distingueret aduerbia a prepositionibus. Quidam enim, ut Donatus et eius sequaces, credebant quedam aduerbia quia regunt obliquos esse prepositiones uel secundum Donatum sic ordinauerunt.

Sed notandum quod sicut in declinabilibus²⁴² assignauit proprietates per significationes et per modos significandi, quia quelibet dictio unius partis orationis eodem modo significat et ita certam de proprietate declinabilium dedit doctrinam, sic non potest facere in indeclinabilibus quia diuersas et uarias habent significationes et modos significandi, ut aduerbiorum quedam tempus uel locum uel intensionem, ut ‘quando’, ‘magis’, uel remissionem /48ra/ ut ‘nendum’ etc. Facit autem Priscianus quod potuit. Conuertit se ad essentiam ostendens quid habeat facere secundum essentiam scilicet determinare uerbum. Et hoc est PROPRIUM EST ADVERBII conueniens omni et soli PONI CUM VERBO. Ad eius determinationem hoc uidetur falsum quia etiam nomen quandoque determinat ut “omnis homo fere currit”, ideo subditur NEC SINE EO PERFECTAM POSSIT HABERE SIGNIFICATIONEM perfectum intellectum. Multis modis dicitur significatio perfecta et attendit quod non negat quin quedam aduerbia per se prolata certam habeant significationem ut ‘hodie’, ‘heri’, sed cum aduerbium sit modus uerbi nichil sine uerbo modificat. Si enim proferatur ‘hodie’, per se habet se ad plura uerba, scilicet uel ‘currit’, ‘legit’ et similia, et ideo dicitur incertam habere significationem sine uerbo posito uel subintellecto. Etiam nisi determinat<ur> nomen, tenetur suspensus animus donec adiciatur uerbum sequens, ut ‘omnis homo fere’ nichil est, nisi addatur ‘currit’ uel aliud uerbum, et hoc totum PROPRIUM EST ADVERBII PONI CUM VERBO NEC SINE EO CERTAM SIGNIFICATIONEM HABERE POSSIT est de proprio et hoc aduerbium ‘NEC’ est resoluendum in ‘et’ et ‘non’, sicut in Ouidio de Remediis

Quod nisi firmata etc.²⁴³

oportet ‘nisi’ diuidi in ‘si’ et ‘non’

HOC ERGO INTEREST etc. Prepositio uero tantum uult preponi. Nota quod dicit aduerbium, quod est adiectuum uerbi ui, id est significatione, eque conuenienter preponi ac postponi uerbis, eadem ratione et adiectua nomina suis substantiis²⁴⁴. Unde in literis quandoque inueniuntur substantiua preposita,

²⁴² in declinabilibus] indeclinabilium Ms

²⁴³ Ov. *Rem. Am.* 245.

²⁴⁴ Cf. Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.43.7-13

quandoque postposita, ut “Roberto unanimi socio suo” et item “Karissimo socio suo Roberto”. Alibi dicit Priscianus adiectua debere fixis preponi quod M commendat, hac probans ratione: indigniora et minus firma rem inchoant, digniora et firmiora terminare debent, sicut et in literis consonantes semper precedunt uel frequentius, et sequuntur uocales, quibus innituntur, ut ‘sto’, similiter et in nominibus “albus homo est Socrates”, et hoc est secundum Priscianum, qui adiectua substantiuis iudicat preponenda.

Inde contigit quod cum M Gar gramicus et M Albricus et multi alii intrassent scolas M Gil Porrete, et M Gar dixisset ad M “M Gilleberte Por, responde” indigne tulit dominus. “Garcio, nescis quod adiectua debent fixis preponi? Debuisses ergo dixisse ‘Porreta Gilleberte’! Quia male dixisti, lues”. Fecitque eum optime uerberari.

Sed nota quod cum M noster legeret ante tractatum casus epistolam Prisciani ad Iulianum, scilicet BREVITER ME IUSSIsti IULIANE etc.²⁴⁵, dixit substantiua debere preponi adiectuiis, sicut prius preiacet materia ac postea aduenit forma.

SINE CASUALIBUS ideo dicit quia aduerbia casus regunt, ut ‘coram’ ablatium et similia. Illa enim a Prisciano iudicantur aduerbia et non prepositiones que cum casu et sine casu possunt proferri ut ‘coram’, ‘contra’ et similia. VENIT LONGO TEMPORE POST. Dicunt quod archos²⁴⁶ mos est, id est antiquorum mos, qui quasdam prepositiones modo cum ablatiuo, modo cum accusatiuo coniungebant. M aliter dicens quod sicut comparatiuum regit ablatium significantem rem ad quam fit comparatio ut “istud lignum est longius illo” uel ablatium significantem quantitatem augmenti, ut “longius una pede”, sic et ibi “prius uenit iste illo, et ille post longo tempore”, ‘prius’ regit ‘illo’, et ‘post’ regit ‘longo tempore’ quia spatium posteritatis, ut ita dicam, id est post quantum spatium ille uenit post illum, sicut dicitur “iste uenit prius et ille duobus diebus post” isti ablatui reguntur ab hoc aduerbio ‘post’ predicta ratione. Est autem ‘post’ due partes orationis, aduerbiu et prepositio; quando est aduerbiu regit ablatium, quando uero prepositio regit accusatiuum. SI IGITUR INVENIAS CUM NOMINE ADVERBIUM ut

nonnulla interea est inarate gratia terre²⁴⁷

sed SINE VERBO ut ‘non bonus homo’, sciatis esse per eclipsim.

II.iv.20, p.56.12 PREPOSITIONIS PROPRIUM EST SEPARATIM, sed quia etiam in compositione dicitur separatim significare quia totali significationi dictionis composite coadiuuat, ideo determinat PER APPPOSITIONEM TAM

²⁴⁵ Prisc.VI pref., GL II p.195.2

²⁴⁶ archos] corruptelam subesse suspicor

²⁴⁷ Verg. G.I.83

CUM HABENTIBUS CASUS nominibus, pronominibus, participiis QUAM CUM NON HABENTIBUS scilicet uerbis.

II.iv.21, p.56.16 PROPRIUM EST CONIUNCTIONIS CONIUNGERE. Hic notate quod coniunctio coniungit, sed uerbum copulat uel apponit. ET ‘FORMOSUS’ et ‘SANUS’ contra illos qui dicunt nomen pertinens ad dotem corporis et nomen quod ad dotem anime non posse coniungi. QUOD PREPOSITIO NON FACIT. Falsum est. Dicitur enim “Sancte Dionisi *48rb*/ cum sociis tuis orate pro nobis”. Quando enim ‘cum’ societatem notat tum uerbum plurale reddi debet, ut in predicto exemplo; sed quando non notat societatem, ut “Plato de ratione philosophie cum suis discipulis disputat” reddendum est singulare. Quod autem dicit quod prepositio hoc non facit id est non debet facere. Quod autem ita sit propter actoritatem inuentam

Ylia cum Lauso de Numitore²⁴⁸ sati²⁴⁹

non est trahendum in consequentiam. INTEREST ETIAM HOC. Ecce exemplum quod ‘hoc’ relatiue ponitur. Quare autem hoc in *Prisciano Constructionum*²⁵⁰ determinatur. Item cum ‘interest’ sit impersonale non ei potest nominatiuus supponere, quare oportet ‘hoc’ ponи pro ‘tantum’ et est pronomen pro aduerbio sicut et

quicquid²⁵¹ ad Eos tractus etc.²⁵²

et “nichil proficiet inimicus” etc. et “siquid aliquem defraudam” etc. CONIUNCTIO VERO NUMQUAM quia ‘uidelicet’ et ‘scilicet’ sunt composita ex ‘uidere’ et ‘scire’ et hoc uerbo ‘licet’. Item si obiciatur quod numquam uerbum in principio compositionis inuenitur, uerum est, sed semper in fine inuenitur dictionis composite ex uerbo et alio. Si uero compositio sit ex duobus uerbis oportet alterum primum esse, alterum in fine. CONIUNCTIO AUTEM LICET SIT PREPOSITIVA de qua magis uidetur quam de subiunctiua ut ‘AST’, ‘AT’, ‘<S>ET’ Quidam *<libri>* habent ‘astat’ sed hoc non uult liber. PREPONITUR SEMPER id est debet preponi. Quod autem postposita inuenitur ut ‘mecum’ etc. triplici ratione factum est, tum quia m ante²⁵³ m male sonat in diuersis sillabis, tum propter cachemphaton.

<De nomine>

II.v.22, p.56.29 NOMEN EST PARS ORATIONIS. Separatis ab inuicem partibus orationis per earum proprietates, et de illis tractaturus incipit a nomine. Quare autem nomen dicatur prius ceteris et que causa inuentionis et quid significet,

²⁴⁸ Numitore] mu. Ms

²⁴⁹ Ov. *Fast. IV.54*

²⁵⁰ Prisc. XVII.28, GL III p.125.11

²⁵¹ quicquid] quidquid Luc.

²⁵² Luc. *Phars. VIII.365*

²⁵³ m bis] n bis Ms

superius dictum est²⁵⁴. Modus agendi talis est. Prius diffinit nomen, deinde ethimologizat, id est originem uocabuli ostendit, postea accidentia nominis enumerat et ea exequitur.

NOMEN EST PARS ORATIONIS simplex significatiuum uel consignificatiuum, sed quia aduerbium etiam pars est orationis addit QUE UNICUIQUE etc. Dicunt quidam quod QUE personalem facit relationem et pertinet ad aliquod appellatum per ‘pars orationis’, ita quod ‘pars orationis’ et ‘que’ ad eandem personam pertinet. Et est sensus: Que pars orationis siue ista siue illa UNICUIQUE etc. Et conueniens est assignatio nec tamen alicui nomini conuenit quia nullum nomen DISTRIBUIT etc.; sed nomini conuenit et nulli quia nullis distribuit, tamen nulla qualitas communis uel propria est que non aliquo nomine significetur, sicut dicitur “homo est animal quod habet noticiam omnis scientie”, non quod unus homo habeat noticiam omnis scientie sed quia nulla scientia est que non sciatur ab homine.

Alii exponunt ‘unicuique’ per alicui²⁵⁵, et uidetur quod satis conueniat hec diffinitio nomini. Michi autem \non/ uidetur quod hoc uerbum ‘distribui<‐>’ possit pati, cum distributio aliquorum sit et non unius. Item posset legi sine relatiuo ut ‘UNICUIQUE’ toti capitulo preponatur sic: unicuique corporum seu rerum priorum uel communium distribuit nomen, sed inconueniens esset excludi a capitulo relatiuum. Ideo M<agister> sic legit: NOMEN EST PARS ORATIONIS QUE UNICUIQUE ut ‘que’ simplicem facit relationem²⁵⁶ nec ponitur propter aliquod nominatum, sed propter maneriem nominatorum, sicut dicitur “hoc nomen ‘So<crates> est pars orationis sine qua non est perfecta oratio”, non dico sine hac parte orationis ‘So<crates>’, sed sine illa parte orationis que ipsum est, scilicet sine nomine.

Similiter licet omne nomen sit pars orationis que distribuit communem uel propriam qualitatem etc., tamen nullum nomen distribuit unicuique corporum seu rerum talem uel talem, et sic tenebitur quod licet tota diffinitio conueniet omni nomini, non tamen quodlibet positum in diffinitione conueniet omni. Et hoc contingit in omni diffinitione uel descriptione que comprehendit proprietates rei diffinitae secundum maneriem rei, et non secundum aliquod eorum que sunt de illa maneria, ut si dicam “homo est animal cuius proprium est risibile” sit proprium hominis tamen nullius.

Item in diffinitionibus etiam contingit quod aliquid positum in ea, nisi sit pro uno aliquo, non conuenit cuilibet appellato diffinito²⁵⁷, ut cum dicitur “propositio est oratio uerum uel falsum significans”, ‘uerum significans’ non conuenit

²⁵⁴ Cf. *supra* fol.47ra ad *Prisc. II. iv. 18*, p.55.8

²⁵⁵ WC, ed. Fredborg *CIMAGL* 37 (1981) p.37.227

²⁵⁶ Cf. Kneepkens, “The Relatio Simplex in the Grammatical Tracts of the Late Twelfth and Early Thirteenth Century”, *Vivarium* XV.1 (1977) p.2-3

²⁵⁷ appellato diffinito] appellati diffiniti Ms

cuilibet propositioni quia non pro una differentia ponitur, sed hoc totum ‘uerum uel falsum’. Sed aliter est in hac “pars orationis que unicuique” etc. propter relativum quod non pro aliquo appellatorum ponitur, sed pro manerie. Sic diffinitionis /48va/ pars conuenit maneriei et non singulis maneriei, cuilibet uero nomini conuenit tota diffinitio scilicet esse partem orationis que unicuique etc. et hoc est: NOMEN EST PARS ORATIONIS QUE UNICUIQUE SUBIECTORUM CORPORUM suppositorum uisui²⁵⁸ SEU RERUM, licet omne corpus sit res, tamen secundum hanc regulam disiunguntur ut²⁵⁹ pars et totum. Quando toti adiungitur pars, restringitur totum ad alteram partem, ut “dubitauit corpus an illud ebur”²⁶⁰

cum omne ebur sit corpus. Similiter ‘res’ posuit pro illis que non uisui subiacent, et conuenienter dixit RERUM. ‘Res’ enim a ‘reor, reris’ dicuntur. Remur autem ea que non uidemus. DISTRIBUIT id est diuersam ab alia qualitate tribuit, QUALITATEM proprietatem quamlibet preter agere et pati, COMMUNEM pluribus conuenientem VEL PROPRIAM uni soli.

DICITUR AUTEM. Assignat nomini ethimologiam, scilicet quod nomen a Greco ‘noma’ uel ab hoc nomine ‘notamen’ dicitur. ‘Noma’ a ‘nemein’ quod est distribuere dicitur, et addita ‘o’ dicitur ‘onoma’, sicut ‘mori’ et per prothesim dicitur ‘emori’²⁶¹, ‘noma’ et ‘onoma’ sunt in eadem significatione. DICTUM A TRIBUENDO. Ideo declinavit ut ostenderet nomen non dici a uoce sed ab ipsa re. Si enim dixisset ab hoc uerbo ‘tribuo, -is’ uideretur quod secundum uocem fieret nominis ethimologia, QUOD GRECI NEMEIN DICUNT scilicet distribuere. VEL UT ALII DICUNT scilicet Donatus²⁶² et Albinus²⁶³ NOMEN QUASI NOTAMEN. Ideo dixit ‘quasi’ quia non uidetur, cum notamen primam corripiat, nomen uero producat. Notamen enim a ‘noto,-tas’ dicitur quod primam corripit.

Si pranderet <h>olus patienter, regibus uti
nollet Aristippus. Si sciret regibus uti,
fastidiret <h>olus qui me nota²⁶⁴

II.v.22, p.57.3 QUOD HOC NOMINE²⁶⁵ quamuis ‘hoc’ relatiue ibi ponatur et referatur ad hanc uocem ‘nomen’ materialiter positam, tamen hic non refert illud de quo per nomen agebatur, sed appellat[iu]um nominis, scilicet partem orationis

²⁵⁸ Cf. Magister Guilelmi, ed. Fredborg *CIMAGL* 21 (1977) p.42.10; WC, ed. Fredborg *CIMAGL* 37 (1981) p.31.38; De Rijk II.1 p.223

²⁵⁹ ut] et Ms

²⁶⁰ Ov. *Met.*X.255

²⁶¹ Cf. Prisc.XVII.4, GL III p.109.23-24

²⁶² Cf. Isid.*Etym.*I.vii.1; Serv. *In Donat.*,GL IV p.405.12; [Sergii] *In Donat.* GL IV.

p.488.3

²⁶³ Alcuin, *Grammatica*, PL 101:859B

²⁶⁴ Hor. *Ep.*I.17.13-15

²⁶⁵ Cf. Prisc. *app.crit*

et est sensus: quia HOC silicet nomine id est tali parte orationis NOTAMUS significamus etc.

Nota quod quando^{<que>} nomen ponitur materialiter, et oratio; et tamen idem facit intelligere quod non materialiter posita, ut in Euangelio cum dicitur: In illo tempore dixit Ihesus discipulis suis, totum quod sequitur materialiter ponitur et eque ualeret proprium nomen illius orationis ibi positum, si illa oratio nomen haberet, et licet tota illa oratio materialiter ponatur, tamen datur per ipsam intelligi quicquid ea significatur eque ac si non materialiter poneretur.

DEMONSTRAT non demonstrare significat, sed ‘demonstrat’ id est significat. DISCIPLINA proprietas que inest discipulo inde quod aliquo modo se habet ad suum magistrum, unde ‘Socraticus’, ‘Platonicus’ dicitur; uel proprietas inde quod discit; uel ipsa ars disciplina sicut ARITHMETICA NI<COMACHI>, hec oratio pro proprio nomine ponitur.

*II.v.22, p.57.8 ACCIDUNT IGITUR.*²⁶⁶ Accidentia partium orationis ponit et ea exequitur. Sed notandum quod quidam²⁶⁷ dicunt ea esse secundarias nominum significationes, et ita numerus non est proprietas, sed secundaria nominis significatio; alii uero proprietates nominum, quibus consentit M<agister>²⁶⁸.

Sed cum Donatus²⁶⁹ quedam apposuerit que Priscianus tacuerit et Priscianus²⁷⁰ quedam que non Donatus, uidendum est utriusque rationes. Donatus accidentibus nominis qualitatem et comparationem ideo annumeravit, ut dicunt quidam, quia

²⁶⁶ nota *in marg. add*

²⁶⁷ Cf. PH ed. Reilly p.211.71; WC in Fredborg *CIMAGL* 11 (1973) p.32-43; Hunt p.34

²⁶⁸ Cf. Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.14.26; ‘*Promisimus*’, fol.70va *ad Prisc. V.viii.46*, p.172.1: “In gramatica dicitur numerus quedam proprietas dictionis appellantis res quibus inest numerus uel rem cui inest numeri principium, scilicet unitas... Nota autem quod quidam dicunt numerum esse secundariam nominis significationem, sicut etiam et quedam alia partium accidentia, ut personam, tempus. Dicunt etiam nomen principaliter significare substantiam et qualitatem, secundario uero numerum secundum singularitatem, id est unitatem, uel pluralitatem. Sed nos hoc non dicimus.

Aliter enim accipitur hoc nomen ‘numerus’ cum dicitur significare numerum dictio, aliter cum dicitur numerus accidere (accidit Ms) nomini uel alii parti orationis. Cum enim <dictio> dicitur significare uel consignificare numerum, est sensus: Dictio significat unitatem uel alium numerum, scilicet pluralitatem. Dictio enim singularis uel pluralis numeri consignificat proprietatem non suam sed rerum, ut dictio singularis numeri consignificat unitatem, sed non singularitatem. Cum dicitur numerus accidere nomini est sensus: Talis proprietas discernendi scilicet utrum de una an de pluribus agatur per nomen accidit nomini”.

“Similiter aliter accipitur ‘tempus’ cum dicitur tempus accidere uerbo, et aliter cum dicitur uerbum consignificare tempus. Cum dicitur “Verbum consignificat tempus” id est talem morulam, ut in uerbo manifestius dicetur. Cum dicitur “Tempus accidit uerbo” [non] est sensus: Talis proprietas accidit uerbo”.

²⁶⁹ Don. *Ars Min.* GL IV p.355, *Ars gram.* GL IV p.373.4

²⁷⁰ Prisc. II.v.22, p.57.8

preter principalem significationem in nomine attenditur et ualeat ad constructionem discernendam. Dicebat autem qualitatem in nomine aptitudinem significandi unum uel plura²⁷¹ ex una institutione et in una significatione. Sed secundum hoc accidens comparabitur ad prin<cipalem> dictionis significationem quia aptitudo talis que a Donato²⁷² qualitas dicitur, si conuenit alicui nomini exigit ipsum esse proprium uel appellatiuum et non potest aliquod nomen significare aliquam rerum maneriem quin exigatur ipsum habere aptitudinem significandi plura. Alii uero dicunt quod Donatus appellauit significationem dictionis rem dictione significatam, ut significationem huius nominis ‘Socrates’ dixit Socratem et sicut circa rem attenditur qualitas, sic et circa ipsum nomen qualitas ex qua nomen est inditum attenditur preter significationem, et ideo qualitatem dixit nominis accidens.

Priscianus uero attendens nomen habere significationem compositam ex re et eius qualitate, id est proprietate que circa dictionem attenditur ex ipsa /48vb/ re, uidensque qualitatem esse de principali significatione, non connumerauit accidentibus nominis.²⁷³

Comparationem posuit Donatus²⁷⁴, quia licet non omni nomini conueniat nec etiam maiori parti, tamen quia uidetur ei dignius accidens ceteris, quia triphariam spargitur in posituum, comparatiuum et superlatiuum et ualeat ad constructionem discernendam, ideo accidentibus nominis connumerauit. Priscianus uero non, quia nec omni nomini nec maiori parti conuenit²⁷⁵; et eadem ratione diminutio uidebatur debere connumerari, licet non ualeat ad constructionem discernendam.

Item uterque pretermisit personam, licet omne nomen sit tertie persone. Quia in uerbo sufficienter tracturus erat Priscianus de persona, ideo noluit hic de ea agere, uel quia tercia persona dicitur quasi tercio loco necessaria. Inconueniens ergo uidebatur tractare de illa que ultimo loco est necessaria, pretermisis prima et secunda primo necessariis. Etiam tertia dicitur in respectu prime et secunde, nec ergo debet agi de ea nisi duabus premissis. Item nomen improprie dicitur tertie persone. In inuentione enim prima nullius erat persone, sed cuiuslibet confuse, tamen propter confusionem cessit ad terciam, ideoque persona non est nominis accidens. M<agister>²⁷⁶ uero dicit nomen ideo non habuisse personam accidentis, quia licet omne sit tertie persone, tamen non habet eam distinctam sicut pronomen, et quia indignorem possidet personam nec eam plenarie.

Pretermisit etiam uterque “sine tempore”, cum omni nomini conueniat significare sine tempore. Ad hoc quidam respondent quod “sine tempore” non

²⁷¹ Cf. Ralph, *Glose* ed. Kneepkens p.6.21-28; Hunt p.26-28

²⁷² Don. *Ars gram.* GL IV p.373.4

²⁷³ Cf. PH, ed. Reilly p.211.89

²⁷⁴ Don. *Ars gram.* GL IV p.373.4

²⁷⁵ Cf. PH, ed. Reilly p.212.93

²⁷⁶ Cf. Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.19.10-18

notat proprietatem sed proprietatis remotionem scilicet “cum tempore”²⁷⁷. Peccauit ergo Aristotelis²⁷⁸ et Boecius²⁷⁹ qui hoc in diffinitione nominis posuerunt. Alii sic: “Sine tempore” priuationem notat, “cum tempore” uero habitum; cum autem habitus prior sit priuatione naturaliter, cum positurus esset “cum tempore” in uerbo, si ibi posuisset “sine tempore”, uideretur inconuenienter egisse, scilicet priuationem habitui preposuisse ideoque non curauit. Hec solutio ualet in Elenchis²⁸⁰, quare prius agit Aristotiles de illis que sunt in dictione quam de illis que extra dictionem, cum res prior sit dictione, quia in dictione notat habitum, extra dictionem uero priuationem, que posterior est habitu. M<agister> Ra<dulphus>: Ratio hec est quod gramatici non omnes proprietates accidentales nominum uel aliarum partium orationis/ inter accidentia earum ponere uoluerunt, sed illas tantum²⁸¹ quas iudicauerunt posse ualere ad earum constructionem et ad discernendum quomodo et qualiter ponenda sunt in locutione²⁸². Unde et quia diuerse iudicabant super hoc, diuerse accidentia enumerabant. Contigit aliquando quod uterque dissentientium bonam habet considerationem, sed alter altero meliorem.

Quod autem significare sine tempore non ualet ad constructionem nominum discernendam patet cum eodem modo significet omne nomen sine tempore. Sed “cum²⁸³ tempore” ualet in uerbis, quia quod<dam> uerbum significat presens, aliud preteritum, aliud futurum.

Pretermissa est declinatio quia non ualet ad constructionem discernendam. Siue enim nomen cum alio nomine coniungatur quod sit eiusdem declinationis cum eo uel diuerse nichil refert; sed in numero uel genere non sic. Etiam declinatio per casum discernitur. Sed diceret aliquis: figura et species non ualent ad constructionem discernendam, immo quia dictio composita quandoque ex uerbi unius componentium regit aliquem casum, quandoque uero ex uerbi alterius componentium aliud, ut ‘do’ exigit datiuum, ‘circum’ uero accusatiuum, ‘circumdas’ quod est ex ambobus quandoque accusatiuum ut “circumdat illum clamide”, quandoque datiuum, ut “circumdat illi cladem”. Similiter ‘ex’ ablatiuum exigit, ‘eo’ uero est absolutum, ‘exeo’ ex natura prepositionis ablatiuum exigit

tenebrosa ualle tirannus
exierat²⁸⁴

²⁷⁷ Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.19.20

²⁷⁸ Arist. *Int.*2 16a20, AL II.1-2 p.6.5

²⁷⁹ Boeth. *In Periherm.*I, ed. Meiser p.47.12-35, *In Periherm.*II, ed. Meiser p.56.25-57.12

²⁸⁰ Arist. *SE*c.4-5165b24-168a17, AL VI.1-3 p.8.3-15.4

²⁸¹ tantum] tamen Ms

²⁸² Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.19.4-9

²⁸³ cum] in a.c.

²⁸⁴ Ovid. *Met.*V.359-60

Item ‘exosus’ illum accusatiuum exigit ex natura uerbi, scilicet ‘odi’ quod est presens et preteritum et ‘odisse’ in infinitiuo. Unde

bis duo sunt odi, noui, cepi, meminique

que simili uoce sunt presens preteritumque²⁸⁵

Similiter et de specie: ‘miseret’ construitur genitiuo et accusatiuo, ‘commisertum’ quod ex eo deriuatur similiter. De ‘tedet’ et ‘pertesum’ similiter; sed hoc diligentius in Summa reperies²⁸⁶.

Nota quod nomen appellatiuum significat propriam qualitatem sui ipsius quando ponitur ad se ipsum significandum, ut “homo est nomen appellatiuum” et in tali loco dicitur materiale impositum²⁸⁷, quia scilicet idem est impositum et materia impositi, id est cui imponitur. Idem enim est ibi significans 49ra/ et significatum.

ACCIDUNT IGITUR. In enumeratione accidentium nominis premittit speciem quia pertinet ad originem ipsius, secundo loco de genere quod secundum significationem consideratur, tertio de numero et non de figura quia dictiones in eodem numero exigunt coniungi et non in eadem figura, de figura uero ante casum quia pluribus conuenit figura quam casus, scilicet aduerbiis et uerbis, sed hac ratione debuissest preponi numero quia uniuersalius est eo. Non, quia licet figura aliquibus conueniat quibus non numerus tamen paucis, et numerus magis ad constructionem discernendam ualet quam figura.

Agit autem primo de specie. Species autem est proprietas ducendi originem aliunde uel non ducendi aliunde, uel si mauis, species est positio per se uel positio per aliud. Diuiditur autem in primitiuam et deriuatiuam. Primitua est proprietas non ducendi ordinem aliunde, deriuatiua est proprietas ducendi etc., id est proprietas deriuandi ab aliquo uel aliquibus. PRIMITIVA UT ‘IULUS’. Videtur falsum, quia primo uocatus est ‘Ilus’, deinde ‘Iulus’, et ita est deriuatiuum, unde

At puer Ascanius cui nunc cognomen Iulo²⁸⁸

additur, Ilus erat cum res stetit Ilia regno²⁸⁹

Dicunt quod est additamentum et non deriuatio, uel si est deriuatiuum, dictum est primituum respectu sequentium, que deriuantur ab eo, scilicet ‘Iulius’

Iulius a magno demissum nomen Iulo²⁹⁰

sicut ‘mons’, licet deriuetur a ‘motus’ uel a ‘moueo, -es’, tamen primituum dicitur respectu ‘montanus’ quod ab eo deriuatur. De illa gramatica “cui nunc cognomen Iulo additur” dicimus quod quodlibet nomen in quolibet \suo/ casu

²⁸⁵ Cf. Alexander de Villa-Dei, *Doctrinale* 983, ed. Reichling p.95

²⁸⁶ Cf. PH, ed. Reilly p.969.85

²⁸⁷ impositum] *hic Nota! in margine additur*

²⁸⁸ Iulo] Iulum a.c.

²⁸⁹ Verg. A.I.267-8

²⁹⁰ Verg. A.I.288

materialiter ponitur²⁹¹, sed magis proprie in nominatio in quo facta est nominis institutio, ut patet

scripta soror fuerat uisum est delere sororem²⁹²

de alia “Iulius a magno” etc. id est a nomine magni Iuli. SUB QUA SUNT MULTAE ALIE deriuatiue species nominum secundum quosdam, sed hoc non patitur sequens littera, sed improprietas est. Nam cum res relate per ‘alie’ et ad quam refertur deberent esse in eadem proprietate sic “sub specie sunt multe alie species” id est proprietates ducendi originem aliunde uel non ducendi, quod falsum est, oportet dicere quod ‘alie’ ponitur pro antecedenti pro hoc nomine ‘species’, et est sensus: Sub specie sunt multe species nominum, id est maneries, ideo autem apposuit ‘alie’ quia conuenientia erat in hoc nomine ‘species’, licet non in re, sicut apud Ouidium

Preterita cautus Niseide nauita gaudet²⁹³

quia filia Nisi et filia Phorci in hoc nomine ‘Scilla’ conueniebant, unam pro altera posuit.

NAM. Vere sunt multe species nominum, NAM PROPRIA:

II.v.23, p.57.13 PRENOMEN. De prenomine tractat ante alia quia in locutione aliis preponitur. Officium eius ostendit, causam inuentionis aperit et quomodo scribendum sit, sed significationem pretermittit. Officium ostendit ubi dicit quod nomini preponitur, causam inuentionis ubi dicit hoc propter differentiam fieri. Cum enim in proprio equiuocatio inciderit, preponitur ei prenomen ad distinguendum cui conueniat eorum quibus est commune. Vel inuentum est ad confirmandam amiciciam inter Romanos et Sabinos. De significatione tam prenominis quam cuiuslibet proprii dicimus quod illam personam significat quam appellat. Si autem equiuocum fuerit, unum appellatorum una prolatione significabit et aliud secundum voluntatem proferentis, et quamvis proprium det intelligi propriam qualitatem, que a Boecio ‘Socracitas’²⁹⁴ dicitur, non tamen dicimus quod significatum proprii sit qualitas propria, sicut nec significatum huius nominis ‘homo’ est rationalitas, licet per ipsum detur intelligi. SP. SPURIUS est deus hiemis, unde ‘spurcus’, id est immundus, quia in hieme tantum comeditur quod immundicia inde generatur, unde ‘bruma’ a ‘bromin’ quod est comedere, et ‘Bachus Bromius’. A ‘spurcus’ ‘spurcicia’ immundi[ci]tia. Unde legitur de Sancta Agatha: “et spurcicias carnis immaculato calle transiuit”. ‘Spurcicus’ dicitur etiam natus de ignobili patre et nobili matre. ‘Nothus’ est contrarius. Unde Ovidius

²⁹¹ Cf. Ralph, *Liber Tytan*, ed. Kneepkens p.9.22; P. Hispanus *Non-Papa*, ed. Kneepkens (*Het Iudicium Constructionis IV*) p.20; Robert van Parijs, ed. Kneepkens (*Het Iudicium Constructionis II*) p.52.7-10

²⁹² Ov. *Met.* IX.527

²⁹³ Ov. *Rem. Am.* 737

²⁹⁴ Boeth. *In Periherm. II*, ed. Meiser p.137.8

Cur nisi ne caperes regna paterna nothus²⁹⁵

de Ypolito filio Thesei et Ypolite. UNDE IN ‘MARCO’ M. SOLUM SCRIBIMUS et quare? QUIA NULLUS ERROR ERIT, immo in Marcello. Ideo dicunt quod Priscianus nesciuit uel quia ‘Marcus’ prenomen²⁹⁶ est et ‘Marcellus’ proprium, nec ergo opponitur²⁹⁷ sibi ‘Marcellus’ nec ergo est concidentia.

II.v.24, p.58.4 NOMEN EST PROPRIE. Hic solet queri quid habeat facere quodlibet istorum nominum ‘Marcus Tullius’, ‘Scipio Africanus’ in hac iunctura, utrum quodlibet significet substantiam cum propria qualitate; quod M<agister> Ra<dulphus> Bel<uacensis>²⁹⁸ solebat concedere et quod quantum significatur ibi substantia eadem cum eadem propria qualitate, sic ergo tria uidentur superfluere. /49rb/ Ad hoc dicit M<agister> quod prenomen in tali iunctura improprie ponitur, nec in ui nominis, sed tantummodo ex materia uocis distinguit equiuocationem non per significationem uel consignificationem, sicut “nominatiuo hic magister”, ‘hic’ non ibi significationem uel consignificationem aliquam habet sed tantum ex materia uocis discernit genus et casum et numerum, et non in ui pronominis ponitur, sed improprie transfertur a sua significatione.

Similiter in articulis Gallicis ubi dicitur puero: “Ubi ponitur ‘li’, cuius casus?” et respondetur “nominatiui” et “Ubi dicitur ‘de’?” et respondetur “genitiui”, sic casus distinguit articulus Gallicus ex sola uocis materia.

Item ‘pone’ aduerbium acuatur in fine ad differentiam uerbi, et nota superscripta sillabe ad notandum accentum distinguit equiuocum non significatione uel consignificatione, sed solo scripto. Item accentus in ‘pone’ distinguit equiuocum sola uocis materia, sic ergo dicimus in prenomine quod transfertur a sua significatione et improprie in iunctura illa accipitur et tantum ex uocis materia distinguit equiuocum.

Proprium uero nomen persone significat substantiam persone cum propria eius qualitate, non dico omni, quia cognomen cognitionem notat et agnomen euentum in illa iunctura et utrum<que> suam qualitatem circa rem huius nominis ‘Tullius’ determinat, et quasi adiectua ei innituntur et ut suo substantiuo²⁹⁹ et eandem qualitatem significant quam nomen proprium, uel si mauis ad eandem substantiam pertinent sicut adiectuum pertinet ad eandem substantiam ad quam suum substantiuum, et tamen quando quodlibet illorum quatuor ponitur per se ad supponendum uerbo, ut “Marcus currit” uel “Tullius currit uel Scipio uel Africianus”, quodlibet eandem substantiam cum eadem propria qualitate quam illa tria simul. Est autem propria qualitas collectio omnium proprietatum tam substantialium quam accidentalium que non tota significatur a proprio nomine

²⁹⁵ Ov.*Her.*iv.122

²⁹⁶ prenomen] pronomen Ms

²⁹⁷ opponitur] oportuit Ms

²⁹⁸ *locus non inventus*

²⁹⁹ substantiuo] *lectio incerta*

<nisi> quando cognomen et agnomen ei adiunguntur, que partem illius proprie qualitatis significant.

Deinde queritur, cum illa quatuor sint sinonima, si in *ui* sinonimorum ponuntur. Ad hoc Magister: ‘Vis’, ‘natura’ et ‘prout’ latrones sunt; diuersis enim modis intelligi possunt. Sic “in *ui* sinonimorum”, id est significatione uel consignificatione falsum est, sed “in *ui* sinonimorum”, id est in officio, uerum est, quia ibi faciunt ea ad que fuerunt inuenta: Prenomē distinguit equiuocum, nomen nominat personam, cognomen innuit esse de tali cognitione, agnomen reducit euentum ad memoriam. Si autem redigat in argumentum: “Ponuntur in *ui* sinonimorum, ergo habent eandem significationem uel consignificationem”, fallacia: Aliam uim habet imperatiuus quam indicatiuus, quia aliud modum significandi, ergo aliam significationem uel consignificationem.

Item queritur si³⁰⁰ proprium nomen persone possit in proximo loco recipere adiectuum sic: “<*albus*> Marcus Tullius”, “*albus* Scipio Africanus”. Solutio. Non, quia iunctura illa non uult moueri a suo loco, nec patitur nomina dissociari ab inuicem, sed potest postponi: “M. Tullius, Scipio Africanus *albus* currit”.

Item queritur si possit euocari sic ut pronomen proximo loco ei adderetur, ut “Marcus ego Tullius”. Non, propterea quia non paciuntur sic disagregari, et cum omnia illa nomina ad eandem personam pertineant posita in supposito, inconueniens uideretur, si unum euocaretur et aliud non, quod³⁰¹ fieret si eorum aliquod pronomini preponeretur.

Item queritur si possent per ‘et’ copulari, ut “Marcus et Tullius currit”. Non, nisi aliqua de causa, scilicet per dictionem facientem intrinsecam relationem, ut “Marcus et Tullius sunt idem” uel “idem est Marcus et Tullius”, et hoc ideo quia in ‘idem’ intellegitur “aliquid quod” et propter intellectum sic coniunguntur sinonima, cum secundum Priscianum³⁰² non nisi diuerse substantie ad idem accidens uel diuersa accidentia ad eandem substantiam debeant copulari, sed intellectus infert uim dictionibus, unde pars toti coniungitur, ut “homo et animal sunt idem”, et duo uerba immediate coniunguntur, ut

Dic sodes³⁰³

id est “si audes”, sic absoluta accusatiuus construuntur, ut

Coridon ardebat Alexim³⁰⁴

Et licet concedamus “Marcus et Tullius sunt idem”, nec tamen sunt, sicut “ego et tu sunt pronomina” nec tamen sunt, et “disputare et legere sunt diuersa” nec tamen sunt.

³⁰⁰ post si] adiectuum add.a.c.

³⁰¹ quod] quia a.c.

³⁰² post Priscianum] non del

³⁰³ Hor. Ep.I.1.62

³⁰⁴ Verg. Ecl.II.1

NOMEN EST PROPRIE. Quasi dicat illud proprie nomen dicitur per excellentiam quod inuentum est simpliciter propter personam nominandam, non propter differentiam eorum qui eodem nomine proprio sed equiuoco appellantur ut prenomina, nec propter cognationem denotandam ut cognomina, nec propter euentum ut agnomina. UNIUSCUIUSQUE SUUM cuiuslibet proprium.^{49va/}

II.v.23, p. 58.5 COGNOMEN etc. Queritur utrum equiuoce conueniat cognomen illis quibus conuenit. Non secundum quosdam³⁰⁵, sed uniuoce et ex eadem institutione. Potuit enim dicere Cesar: "Hoc nomen' Cesar' conueniat omnibus qui de mea erunt progenie". Similiter et Scipio. Sic ergo ex illa institutione conuenit isti et illi, nec tamen qui instituit nouit istum, sicut qui instituit quod 'ego' significaret quemlibet suum prolatorem non nouit istum qui significatur per 'ego', Sed secundum hoc homen hoc 'Cesar' erit commune multorum naturaliter et ita appellatiuum, secundum quod dictum est
 parcite natales, timidi, numerare deorum
 Cesaribus uirtus contigit ante diem³⁰⁶

M<agister> dicit quod nichil est, sed equiuoce conuenit suis appellat[iu]is. Ille uero qui primo uocat aliquem tali nomine instituit hoc nomen, sicut uidetis, magistro sedente in cathedra qui primus dicit ei "nunc primus uocaberis magister" imponit ei hoc nomen. Similiter imperatores Cesares uocantur, et qui primus eos uocauit³⁰⁷ Cesares eis hoc nomen imposuit³⁰⁸, unde imperator in literis scribit post suum nomen "L. Dei gratia imperator et semper augustus"³⁰⁹.

INVENIMUS. Quamuis predictas species nominum quasi diuersas posuerim, Tamen id quod est prenomen uni persone inuenitur proprium alterius, quia idem est nomen et prenomen, non tamen nomen est prenomen, sicut idem est proprium et appellatiuum, nec tamen proprium est appellatiuum. Esset enim sensus, unde proprium inde appellatiuum. PRO SE ne³¹⁰ putaretur ydiopaten et non alleon, subdit INVICEM. Hoc M<agister> P<etrus> Manducator sic pronunciat ut utraque dictio suum habeat accentum, ut "in uicem" et "hac tenus", sed quare? Propter illud Prisciani:³¹¹ "Concedens in eam partem cui adiungitur" quod alibi determinatum est.

VEL CONTRA id est e conuerso. CICERO a cicere, quia triangulam habuit faciem ad modum ciceris. FACIEI id est uultus. Facies est artificialis oris

³⁰⁵ Cf. PH, ed. Reilly p.215.67

³⁰⁶ Ov. A.A.I.183-84

³⁰⁷ uocauit] uocant Ms

³⁰⁸ imposuit] imponunt Ms

³⁰⁹ Cf. Lotharius, *Monumenta Germaniae Historiae, Dipl.Reg. et Imp. Germ.* Tomus VII, *Die Urkunden Lothars II*, ed. Emil von Ottenbach & Hans Hirsch (Berlin, 1957) pp.170.2, 191.27

³¹⁰ ne] sed Ms

³¹¹ Prisc.XVII.21, GL III p.121.7

dispositio, uultus uero est naturalis oris dispositio. CESAR uel quia cedebat hostes, uel quia natus est cum cesarie³¹², uel quia de utero cese matris tractus est, uel a ‘ceson’ quod est elefas quem singulari certamine deuicit. Similiter SCIPIO quasi baculus, quia primus fuit baculus et sustentamentum rei publice.

II.v.24, p.58.14 HOC AUTEM INTEREST, quia cognomen proprium et commune cognationis esse dixerat, ne quis putaret proprium esse appellatiuum in eadem significatione, assignat differentiam proprii ad appellatiuum, hanc quod appellatiuum est commune multorum naturaliter³¹³, proprium uero uni soli naturaliter conuenit. Quod ut manifestius pateat, sciendum nominum communium aliud commune naturaliter, aliud casu, aliud consilio. Naturaliter commune est illud quod ex una institutione habet idoneitatem conueniendi pluribus, et omne tale in una significatione habet pluribus conuenire, quia nullum nomen ex una institutione habet in diuersis significationibus pluribus conuenire, cum nomen non possit institui ad significandum nisi proferendo. Sunt autem paria “significare ex una institutione plura” et “conuenire in una significatione pluribus”, et paria sunt “significare ex diuersis institutionibus” et “conuenire aliquibus in diuersis significationibus”. Sunt ergo ista paria si eis supponatur iste terminus ‘nomen’ sic: Omne nomen quod significat plura ex una institutione conuenit pluribus in una significatione et e conuerso, sic et in aliis. Tamen mutato subiecto potest uariari sic: “Omne pronomen quod ex diuersis institutionibus significat conuenit significatis in diuersis significationibus et e conuerso”, non quia pronomen in diuersis significationibus conuenit diuersis et tamen ex una institutione, sed hoc facit demonstratio. Hoc etiam alibi, cum uerum sit³¹⁴ “omne possessiuum prime <personae> est deriuatum a pronomine prime <personae> et e conuerso”, non tamen omne pronomen prime est deriuatiuum etc. Similiter in “monachus albus”, “propositio simplex et cathegorica”³¹⁵. Illa autem nomina que sic ex una institutione +uel+ naturaliter, quia naturas significant³¹⁶ ut ‘homo’ hominem, ‘animal’ rem talem naturalem.

Commune casu est quod aliquibus impositum est nullo habito respectu unius ad alterum, ut in ‘Pirrus’ filio Achillis et ‘Pirrus’ regi³¹⁷ Epirotarum³¹⁸.

Commune consilio quod ab uno /49vb/ aliquo translatum est ad aliud, ut ‘elementum’ a partibus yles primordialis materie ad litteras quadam proportione; sine proportione quando nomen patrium imponitur filiolo. Nulla autem translatio facit nomen equiuocum nisi que fit ex necessitate, et nullum nomen commune

³¹² cesarie] cesare Ms

³¹³ ante naturaliter] a del

³¹⁴ sit] sic Ms

³¹⁵ Cf. PH, ed. Reilly p.987.35-40

³¹⁶ post significant] dicuntur communia multorum naturaliter, id est ex una institutione del

³¹⁷ regi] rege Ms

³¹⁸ Cf. WC, ed. Fredborg CIMALG 37 (1981) p.39-40

aliquorum appellatiuum est nisi sit commune naturaliter, id est conueniens pluribus ex una institutione et una significacione, et omne quod naturaliter est commune est appellatiuum, licet uni soli conueniat, ut ‘phenix’.

MULTORUM QUOS EADEM SUBSTANTIA. Nota quod antiqui uolentes loqui de rebus generaliter, quandoque minus generaliter, quandoque etiam specialius, inuenerunt nomina per que de eis agerent. Considerantes autem omnes res in quadam proprietate conuenire, scilicet in existentia, eis quoddam nomen indiderunt, scilicet hoc nomen ‘substantia’ per quod generaliter loquerentur de rebus. Item cum tali proprietate, id est cum existentia, uidentes etiam quandam aliam proprietatem inesse rebus non omnibus sed quibusdam, ex hac indiderunt hoc nomen ‘corpus’ per quod minus generaliter agitur de rebus. Sic ergo considera in ‘animal’ et ‘homo’ descendens ad indiuidua, que imposita sunt ad agendum de rebus discrete. Et nota quod substantia dicitur “res per se existens” et substantia “actus subsistendi” prout per ‘sum’ significatur, et substantia “status substantialis” id est illud esse secundum quod aliquid assignatur quid ipsum sit. Unde et Boecius³¹⁹ dicit: “Questio est de substantia”, id est propter substantiam cum queritur “quid est albedo”, id est quis est substantialis status albedinis?³²⁰ Substantiam ibi appellat Priscianus substantialem statum conuenientem rebus diuersarum specierum, uel nomen generale, id est nomen designatiuum substantialis status. Specialem dicit substantialem statum conuenientem uni speciei, uel specialem uocat³²¹ [generalem] qualitatem conuenientem rebus diuersarum³²² specierum, id est formam secundum quam assignatur de eis quales sint, uel nomen copulans talem proprietatem <id est> specialem qualitatem conuenientem pluribus unius speciei, uel nomen etc. Sic et de quantitate. Vel generalem et specialem pro ‘generaliter’ et ‘specialiter’, sicut “generalis iustus” hoc dicit iustus generaliter.

Item, nota cum substantia dicitur proprietas subsistendi, non dicitur ut forma in formato, sed ut quod suscipit formam, ut et substantia quod formis substat, quod a plerisque “res per se existens” dicitur. Unde nomen quod significat et appellat rem talem dicitur substantia³²³, ut apud Aristotilem in *Predicamentis*³²⁴ prima substantia, secunda substantia. Alii exponunt literam sic: Generalem qualitatem generale nomen quod qualitatem appellat ut ‘uirtus’ uel statum per ipsum designatum. Similiter de quantitate.

³¹⁹ Cf. Boeth. *De Diff. Top.* II, PL 64:1187C

³²⁰ Cf. *Ars Meliduna*, in De Rijk, *Logica Modernorum* Assen: Van Gorcum, 1967); II.1, p.295-96; cf. Anonymus D'Orvillensis, *Comm. Arist. Cat. fol. 4ra ad Cat. c.5, 2a11* (ed. S. Ebbesen in hoc volumine)

³²¹ uocat] uocabulum Ms

³²² post diuersarum] rerum del

³²³ post substantia] autem del

³²⁴ Arist. *Cat. 5, 2a11-14, AL I.1-5 p.7.10-15*

QUOS EADEM SUBSTANTIA IUNGIT id est qui iunguntur generaliter sub eodem generali statu et sic de ceteris, uel quibus conuenit nomen generale. GRAMATICUS, ALBUS. De sumptis exemplificat ut una solutione se expeditat de formis et sumptis, scilicet quod pluribus conueniunt. MAGNUS, BREVIS. Ideo dicit ea significare quantitatem licet relationem significant, quia hec relatio per quantitatem habet inesse.

II.v.25, p.58.19 HEC ENIM. Quia in predictis exemplis posuit appellatiua id est adiectiuia, que cum magis et minus conueniunt et quorum quodlibet cuilibet appellatiuo conuenit pro discreta quantitate, que in ipso est, ne ideo uideretur non esse naturaliter communia, subiungit HEC ENIM QUE A QUALITATE VEL QUANTITATE SUMUNTUR. Per hoc patet quod non tantum a nominibus, sed etiam a rebus nomina sumuntur. ADIECTIVA AUTEM. Sic sumuntur adiectiuia a communi qualitate uel a speciali. SUNT³²⁵ AUTEM ADIECTIVA etc. Causam nominis ostendit. Est autem adiectuum quod significat qualitatem uel proprietatem aliam ut adiacentem, et idoneum non est uerbo supponere proprie, “ut adiacentem”³²⁶ dicimus propter ‘albedo’, quod significat qualitatem <ut> existentem. ‘Homo’ autem significat qualitatem ut adiacentem, scilicet humanitatem et eam supposito apponit quando est in apposito, ut “Socrates est homo”. Similiter ‘animal’ et cetera nomina ex ‘anima’ sumpta, tamen non sunt adiectiuia, quia sunt idonea supponere uerbo proprie. Dicuntur autem adiectiuia tam nomina significantia et copulantia substantiales proprietates quam accidentales copulantia, ut ‘rationalis’, ‘albus’. Adiciuntur autem substantiuis suis tum significatione quia significant formas que insunt rebus substantiiorum, tum uoce quia /50ra/ proprietates suas in constructione uariant circa substantiua secundum eorum proprietates.

Glose autem aliter habent, et sic adiectuum est quod significat proprie<tatem> ut adiacentem, et nominibus significantibus res quibus inest proprietas per ipsum significata est adiungibile per se. Addunt autem “per se” propter hoc nomen ‘pater’, quod cum habeat omnia predicta non tamen est per se adiungibile. Cum enim dicitur “Priamus pater Hectoris” subauditur ‘ens’ uel hec oratio “qui est uel fuit”.

QUE SUBSTANTIAM SIGNIFICANT id est suppositum locutioni QUE AUGERI VEL MINUI POSSUNT quia predicta conueniebant etiam his substantiuis ‘homo’, ‘animal’, quia propriis adiciuntur AD MANIFESTANDAM³²⁷ etc. ideo addidit que augeri uel minui possunt, id est que qualitas uel quantitas potest esse in diuersis inequaliter, ut “Istud est albius illo”, uel eidem in diuersis temporibus ut “Istud est albius quam prius”. Sed hoc non conuenit rationalitati. Hoc dictum est propter maiorem partem, uel que referatur

³²⁵ sunt] *om* Prisc.

³²⁶ adiacentem] adiactentem Ms

³²⁷ lemma non indicavit Ms

ad adiectua sic: que adiectua possunt predicari comparatiue, id est cum magis et minus, sed ob hoc non extinguitur oppositio. De hoc nomine ‘rationalis’ solue sicut prius. SINE CONSUMPTIONE SUBSTANTIE id est substantialis status, quia licet aliquid sit modo magis album uel minus quam prius, non tamen ideo est id quod prius fuerat. UT BONUM ANIMAL. Exemplum primum est de dote corporis, sed cum dicitur SAPIENS et GRAMMATICUS de dote anime, et ‘grammaticus’ ibi fixe ponitur, uel ‘sapiens’ et ‘grammaticus’ et ‘magnus’ innitantur huic HOMERUS. ‘Sapiens’ notat generalem dotem anime, ‘grammaticus’ uero specialem.

PROPRIUM VERO NATURALITER id est ex una institutione. UNIUSCUIUSQUE distributie. PRIVATAM SUBSTANTIAM id est priuatim, id est discrete, id est que res discreta sit. ET QUALITATEM discrete scilicet cuiusmodi sit. ET est IN REBUS INDIVIDUIS id est impositum ad significandas proprias qualitates que dicuntur indiuidue quasi sine diuisione. Et hoc est QUAS Greci ATHOMOS. A Thomos quod est diuisio dicitur terra Thomitana quia separata est a terris omnibus, uel quia Medea fratrem suum Absirtum membratim lacerauit fugiens patrem. Etiam inde ‘hec athomus’, ‘huius -mi’ indiuiduum, tribus modis: propter paruitatem ut punctum uel punctus, propter duriciam ut ‘athamas’,³²⁸ uel predicable de uno solo.

II.v.25, p.59.1 ITAQUE PROPRIUM CARET COMMUNIONE NATURALI, quia non est commune naturaliter sed casu uel translatione. CUM IGITUR EVENIT contra illos qui dicunt illos qui uocantur nomine³²⁹ eodem habere nomina diuersa. FORTUITU id est non ex una institutione ET SOLA VOCE fit communio et non significatione. Et hoc est NON ETIAM INTELLECTU ALICUIUS generalis SUBSTANTIE id est ad intelligendam aliquam substantiam generaliter. VEL QUALITATIS etc. ET IN PROPRIO APPELLATIVA res appellatiuorum quia in hoc nomine ‘Virgilius’ intelligitur quod ille sit homo, animal, corpus, substantia et poeta, IN APPELLATIVIS non intelliguntur res priorum discrete NISI PER EXCELLENTIAM id est per figuram que anthonomasia dicitur, quando commune multorum proprium sibi usurpat[ur], ut “Apostolus hoc dixit” id est Paulus.